titudinem, qua cælitates fruuntur, percipere
 valeamus: quod concedant nobis qui iustos
 coronaturi sunt Pater, & Filius, & Spiritus
 sanctus. AMEN.

FERIA QVARTA.

DE IVDICE, QUI HVIC IVDI-
 cio præsidebit.

Partitio.

- I. De Iudice tremendo.
- II. Quis futurus Iudex.
- III. Qui eius assissores.
- IV. Quæ seueritas eius dem.
- V. Quis illius comitatus.
- VI. Quam eius vox horribilis futura.

Memorare nouissima tua, & imprimis
 iudicium, ac iudicem qui omnes iudica-
 turus est, tibi propone, & in æternum
 non peccabis. Eccles. 7.

FIGVRA.

PROpheta Daniel, is, inquam, cuius sapiē-
 tiam quinque olim potentissimi Reges
 suspexere, Nabuchodonosor scil. Euilmero-
 dach & Baltasar, Chaldæorum Monarchæ,
 Darius Medorum, & Cyrus Persarum reges;
 postquam carceres, leonum lacus, aliaq; in-
 numerata mala sustinuisset; super omnes tan-
 dem regni Babylonici Satrapas, ad imperij
 gubernacula capessenda, iustitiamque vni-
 uersis administrandam, euectus est. Penitus
 hanc historiam consideranti in mentem ve-
 nit, Christi Redemptoris nostri fortunam
 hic & casus designari: illi enim postquam in
 tyrannico hoc mundi regno carceres, mille
 ærumnas, supplicia, tormenta, ipsam deni-
 que crucem ac mortem subierit, tandem a-
 liquando supra totius vniuersi principes sub-
 limabitur, vt viuorum simul ac mortuorum
 iudex constituatur, ac iudicio huic vniuer-
 sali cum plenaria & absoluta auctoritate
 præsit. Hac de re hodiernam concionem in-
 stituam.

flituam, ac iudicem illum strictissimum, severissimum, iram ac furorem spirantem vobis depingam. Sed Paracleti prius opem & Virginis Beatissimæ patrociniū depolcaemus: Angelica eam igitur salutatione compellemus;

AVE MARIA.

Quemadmodum nullum omnino inter homines reperire est, qui non omnipotentem quandam creatorem ac rerum opificem admirabilem, qui omnibus esse suum dederit, eademque infinita sua potentia è nihilo produxerit, agnoscat & confiteatur; ita nullum quoque esse arbitror, qui negare audeat, venturum aliquando iudicem rigidissimum, qui iustitia instructus omnes homines diiudicaturus sit, omnibusque iuxta opera mercedē redditurus. Suadet hoc ipsa ratio, ac Theologica Psalmographi verba nos edocent: *Semel locutus est Deus, Duo hac audivi, quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia, quia tu reddes unicuique, iuxta opera sua.* Est hoc præterea vnum è præcipuis fidei nostræ capitibus: *Inde venturus est iudicare vivos & mortuos.*

Psal. 61.

Porro certo certius est, supremum quandam iudicem esse destinatum, qui totum orbem diiudicet, omniumque hominum causas discernat, sed huiusmodi, eheu! iudicem, quo nullus vnquam maioris auctoritatis extitit: ipsum nimirum totius vniuersi Deum: *(quoniam Deus iudex est:)* nullus quoque maioris maiestatis: quippe qui omnibus Angelis stipatus ad iudicandum descendet, *(Aduocauit cælum desursum, & terram discernere populum suum:)* nullus quoque magis formidandus, *(ignis enim ante ipsum præcedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius.)* Iudex denique adeo furens, & horrendus, vt nullus vnquam Sanctorum extiterit, qui, vt vigilemus, non sit adhorrtatus, & præsertim Evangelistæ, *Vigilate & orate, quia nescitis diem neque horam.*

Psal. 7.

Psal. 49.

Psal. 96.

Matth. 24.

Marc. 13.

Luc. 12.

Vt quemadmodum belli tempore, hostibus urbem aliquam obsidione cingere paratibus, quicunq; eius commodis & saluti student, litteris dudum ante præmonent, sibi vt ab hostili incurfione caueat, quæque ad propugnationem munitiōemque necessaria

sunt, in tempore, antequam hostes ulterius procedant, præparet: ita quoque sancti iam inde à mundi exordio, viuis & præuis iudicis huius molitionibus, qui totum aliquando orbem iudicaturus, strictèque omnia discussurus adueniet, de hominum salute commodisque solliciti, iisdem ab omni memoria & nullo non loco insinuarunt, sibi vt cauerent, & diligentissime excubantes omnem in partem circumspicerent, ne quod forte ab eo detrimentum impendat. E Prophetis audiamus quid præmoneat Isaias: *Dominus ad Isaias, iudicandū venit cum senibus populi, & principibus eius.* Alius quoque nuntius ab extremo oriente destinatur, nempe à Iob, *Fugite à Iob, glacie gladij: quia vltor iniquitatum gladius est, & scitote esse iudicium.* Reges etiam ipsi certos nos reddunt, atque imprimis Rex Israël: *Ludicabit orbem terrarum in iustitia, & populos in aiquitate: nolite igitur peccatores benignitati Iudicis confidere, aut sperare gratiam coram eo reperire.* Recens quoque iam nuntius ab Apostolis destinatus has nobis litteras defert, *Videbunt filium hominis venientem in nube, cum potestate & maiestate magna.* Ecquæ Deus bone, insinuationes, ecquæ nuntij! quantæ angustia! æquum est igitur easdem præcauere, iudicisque furorem declinare, ne inopinato ab eodem opprimamur.

Vidit Ioannes initio Apocalypseo, in medio septem candelabrorum aureorum, quandam similem filio hominis; cuius oculi instar flammæ scintillabant, & cuius vox aquarum cum impetu fluentium fragorem referēbat: ab ore autem eius gladius anceps prodibat, cumque vidisset, præ metu & formidine exanimatus in terram concidit. Fulgor ille vultus, maiestatem diuinam denotat: vox illa rauca, feueritatem, oculi illi scintillantes, iram: anceps ille gladius, potentiam qua in animam simul & corpus delæuit.

Eadem pene habet Daniel: *Et leuans oculos meos, & vidi, & ecce vir vnus vestitus lineis, & renes eius accin:ti auro obrizo, & corp' eius quasi chrysolitus, & facies eius velut species fulguris, & oculi eius vt lampas ardens, & brachia eius, & qua deorsum sunt, vsque ad pedes quasi species aris candentis, & vox sermonū eius vt vox multitudinis.* & addit: *vidi visionem grandem hanc, & non*

Et non remansit in me fortitudo, sed et species mea immutata est in me, et emarcuit, nec habui quidquam virium. Quā viua hæc iudicis nostri descriptio, quam ingens terror! cum & Prophetæ sibi metuant, Euāgelistæ exalbescant, atque omnes omnino homines eiusdem metu confertentur, quod variis exemplis confirmabo.

Refert in vita Hilarionis Anachoretæ Hieron. eum cum iam in extremis esset, & seuerum strictissimi huius iudicis tribunal mente volueret, adeo exhorruisse & timuisse, vt his se verbis consolari debuerit, Egredere anima mea egredere, quid timeas? ante iudicem te sisto, tribunal hoc tremendum adi, & in eo de tota vitæ serie rationem redde. Alius quoque Anachoretæ, Agathon nomine, cum in eodem conflictu esset, Iudauit, iudicemq; hunc inexorabilem sibi proponens toto corpore tremuit & expauit, rogatusq; cur timeat, tremula voce respondit: Alius longe iudex est Deus, quam homines, aliaque eius iudicia, alia mundi tribumalia.

Non aliud quoque remedium, vt peccatores à peccatis auerteret, adhibuit Iuda rex Dauid, quam iudicem illis hunc depingere, eiusque seueritatem describere: dicit enim, *Deus iudex iustus, fortis et patiens, nunquid irascitur per singulos dies? Et mox, nisi conuersi fuerint, gladium suum vibrabit.* Item alio loco cum præmississet, *Quoniam iudex est,* mox addit, *Intelligite hæc, qui obliuiscimini Deum, ne quando rapiat, et non sit qui eripiat.*

Salmon quoque rex non minus sapiens & prouidus quam pater, id ipsum vt plurimum peccatoribus inculeare solebat, credebatque solam huius iudicis memoriam sufficere ad peccatores à vitiiis retrahendos, prauos affectus cohibendos, cupiditatesque effrenatas compescendas: ait enim, quod toties iam repetimus, *Memorare nouissima tua, et in æternum non peccabis.* Quæ verba de iudice qui iudicio huic terribili præsidebit, hodie explicabimus, quod vt cum utilitate fiat, primo demonstrabimus: quis ille futurus sit, ac deinde quantā eiusdem seueritas & rigor: quæ duo vbi in aciem prodierint, pugnamq; depugnant, receptui canemus. Quamobrem arrigite aures, & fauete linguis, in reea

dum conflictum auspicamur.

Iudex qui huic iudicio præsidebit, non erit alius quam ipse Dei Filius, orbis redemptor. Ita namque de se olim testatus est, Pater *non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Atque ita Apostolus Petrus Cornelium Centurionem edocuit, vt in Actis legitur, *Hic est qui constitutus est à Deo iudex viuorum et mortuorum.* Perinde ac si diceret, Is quem Iudæi in crucem egerunt, Cornelii, cuius nos Euangelium prædicamus, idem ipse est, quæ Pater æternus in sanctiori illo concilio iudicem viuorum ac mortuorum, id est, iustorum & impiorum, constituit. (Hi namque per peccatum mortui sunt, illi vero per gratiam datam viuunt) Deinde quoniam iudicabit eos, qui iam inde à mundi exordio vsque ad diem iudicii mortui sunt, quam qui in fine sæculorum adhuc victuri sunt. Atq; hæc omnia vt iudex à summo Patre delegatus.

Quod & Apostolus ad Timotheum scribens aperte indicat, *In reliquore, et sic est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus iustus iudex, & insolita quadam visione Danieli ostendit Deus, *Aspiciebam in visione nocturna, et ecce filius hominum veniebat cum nubibus caeli.* Ceterum per nubes has cæli sanctos intelligere oportet: quos hoc nomine apud Ezechielem nominatos reperio, tum propter conuersationem cælestem, qua cæli quodammodo puritatem imitati sunt: tū vero propter gloriosa eorum corpora, quæ quoniam agilia, subtilia, impassibilia, aliisque gloriosis dotibus insignita erunt, instar nubium per æra volitabant. E quibus omnibus manifestum rededitur, nullum præter Iesum Christum iudicio huic præfuturum.*

Notandum igitur est, quod quamuis, iuxta D. Thomam, hominum Angelorumque iudicandorum potestas per absolutam auctoritatem, tribus SS. Trinitatis personis conueniat: iure tamen appropriationis ad Iesum Christum, in quantum ipse humanam naturam assumpsit, sigillatim eandem pertinere: idque ob quatuor rationes luculentissimas, quarum hæc prima est. Humiliauerat se olim Christus infra omnes homines, imo ad vsq; infamem crucis mortem, atq; idcirco propter summam hæc humilitatē, iudicia-

riam

Exempla
eorum qui
iudicis
horum se-
ueritatem
intuerent.

111.

112.

113.

114.

Christus

Phil. 2. riam præ cæteris creaturis potestatem promeruit. Vnde ad Philippenſes Paulus, *factus obediens uſque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod eſt ſuper omne nomen: nomen ſc. Iudicis, Aſſeſſoris, & vniuerſalis ſuper omnes homines Præſidis.*

Secundâ porro hæc eſt, Chriſtus non ſolum in quantum Deus, verum etiam in quantum homo, totius Eccleſiæ caput, ac ſimul hominum atq; Angelorum princeps eſt conſtitutus. Quod Paulus ex profeſſo plurimis in locis oſtendit, ac præſertim ad Ephēſios, *Et ipſum dedit caput ſupra omnem Eccleſiam, qua eſt corpus ipſius, & plenitudo eius*, item ad Coloffenſes, *Ipe eſt caput corporis Eccleſiæ*, atq; etiam D. Thomas, 3. parte 9. 8. art. 1. Porro capitis eſt, in cætera membra dominari eademque gubernare, ipſa a. iudicatio actus ſupremi cuiuſdam domini eſt. Chriſtus igitur, et in quantum homo, in ſupremo illo die iudex erit hominum ſimul & Angelorū. Quod confirmat idem qui ſupra Paulus, *In nomine Ieſu omne genui. Etatur, & celeſtium, terreſtrium, & infernorum.* In quibus verbis nomen pro potestate atq; auctoritate accipitur.

Tertiam hanc ponimus. Par erat, ne dicam neceſſe, Chriſtum noſtrū eſſe iudicem, propter ſingularem illam ſympathiam & ſimilitudinem, quæ homines inter & ipſum reperitur, quippe qui præter diuinitatem humanitatem etiam aſſumpſit. Et quemadmodum Deus effecta per ſecundas cauſas producit, ita quoq; homines per hominem, id eſt Ieſum Chriſtum, iudicaturus eſt, ne forte, ſi diuina maietas ad iudicium deſcenderet, nimis ſeuerum eius in homines iudicium foret. Notat id Paulus ad Hebræos, *Non habemus Pontificem, qui non poſſit compati infirmitatibus noſtris.* Sumite igitur animos peccatores, nolite propter iudicii huius rigorem in deſperationis abyſſum prolabi: ac cogitate potius, datum vobis iudicem, qui non ſecus ac vos homo ſit, quiq; infirmitatibus & imperfectionibus, quibus humanus obnoxii eſtis, compati poſſit.